
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОСЛАВЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

  

от 27.01.2025 № 121 

 

Об утверждении Порядка 

организации питания обучающихся в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования 

«Рославльский муниципальный 

округ» Смоленской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», областным законом от 10 июня 2024 г. № 119-з «О 

преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, 

путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное 

образование с наделением его статусом муниципального округа, об 

установлении численности и срока полномочий депутатов представительного 

органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также 

порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь 

образованного муниципального округа» 

 

Администрация муниципального образования 

«Рославльский муниципальный округ» Смоленской области 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации питания обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» 

Смоленской области. 

2. Признать утратившими силу:  

- постановление Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области от 05.09.2022 № 1255 «Об 

утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных 



2 

 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области от 13.01.2023 № 10 «О внесении 

изменений в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области от 01.09.2023 № 1427 «О внесении 

изменений в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области от 29.12.2023 № 2145 «О внесении 

изменений в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области 06.09.2024 № 1474 «О внесении 

изменения в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области от 11.10.2024 № 1749 «О внесении 

изменения в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области от 13.12.2024 № 2252 «О внесении 

изменения в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области». 

3.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Рославльский муниципальный 

округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 9 января 2025 года. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Рославльский 

муниципальный округ» Смоленской области Филипченко С.В. 

 

Глава муниципального образования 

«Рославльский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                          Д.Л.Близученко      

       



3 

 

        Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Рославльский муниципальный 

округ»  Смоленской области 

                                                                     от __________ № _______ 

 

Порядок 

организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Рославльский муниципальный округ» Смоленской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Рославльский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Порядок) 

разработан в соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», утвержденным постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

общественного питания населения» и определяет основные организационные 

принципы, правила и требования к организации питания обучающихся, 

регулирует отношения между администрацией муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования 

«Рославльский муниципальный округ» Смоленской области (далее – 

общеобразовательное учреждение) и родителями (законными представителями) 

обучающихся в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и 

обедами. 

1.2. Порядок разработан в целях организации полноценного горячего 

питания обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, 

создания комфортной среды образовательного процесса. 

 

2. Организация питания обучающихся 

 

2.1. Для обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях организуются следующие виды горячего питания: 

  для обучающихся 1-4 классов организуется бесплатное горячее питание 

(горячий завтрак) на бесплатной основе, за счет средств субсидии на 

софинансирование расходов бюджета муниципального образования 

«Рославльский муниципальный округ» Смоленской области на организацию 



4 

 

горячего питания для обучающихся 1-4 классов и средств бюджета 

муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» 

Смоленской области; 

  для обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями 

здоровья, организуется второе бесплатное горячее питание (горячий обед) за 

счет средств бюджета муниципального образования «Рославльский 

муниципальный округ» Смоленской области; 

 для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями 

здоровья, организуется бесплатное двухразовое горячее питание (горячий 

завтрак и горячий обед) за счет средств бюджета муниципального образования 

«Рославльский муниципальный округ» Смоленской области; 

 для обучающихся 5-11 классов, за исключением обучающихся 5-11 

классов, для которых меры социальной поддержки предусмотрены 

постановлением Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О 

дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 – 11-х классов 

областных государственных общеобразовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций из семей отдельных 

категорий граждан в виде обеспечения бесплатным одноразовым горячим 

питанием на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебные годы» и постановлением 

Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 679 «Об утверждении 

Положения о порядке и условиях предоставления меры социальной поддержки 

обучающихся 5-11-х общеобразовательных организаций из многодетных семей 

в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками», организуется на 

добровольной основе за счет средств родителей (законных представителей); 

  для обучающихся 5-11 классов из семей отдельных категорий граждан, 

для которых меры социальной поддержки предусмотрены постановлением 

Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О дополнительной 

мере социальной поддержки учащихся 5 – 11-х классов областных 

государственных общеобразовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан в 

виде обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием на 2024/25, 

2025/26 и 2026/27 учебные годы» и постановлением Правительства Смоленской 

области от 29.08.2024 № 679 «Об утверждении Положения о порядке и 

условиях предоставления меры социальной поддержки обучающихся 5-11-х 

общеобразовательных организаций из многодетных семей в виде обеспечения 

бесплатными горячими завтраками» организуется бесплатное одноразовое 

питание за счет средств бюджета Смоленской области; 

  для обучающихся 1-11 классов из семей граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской 

Федерации, семей граждан Российской Федерации, прибывающих 

(пребывавших) в период проведения специальной военной операции в 

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, семей граждан 

Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии 



5 

 

Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции, семей граждан Российской Федерации, проходящих службу 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих 

специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции, семей граждан Российской Федерации, 

принимавших участие и погибших (умерших) в ходе специальной военной 

операции (далее –  семьи участников СВО), зачисленных в группу продленного 

дня, организуется второе горячее питание (горячий обед) за счет средств 

бюджета муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» 

Смоленской области; 

  для обучающихся 1- 11 классов, зачисленных в группу продленного 

дня, за исключением обучающихся из семей участников СВО, организуется 

второе горячее питание (горячий обед)  за счет средств родителей (законных 

представителей) на добровольной основе. 

2.2. Родителями (законными представителями) за обеспечение горячим 

питанием обучающихся 1-11 классов, за исключением обучающихся из семей 

участников СВО, за счет средств родителей (законных представителей) 

вносится плата не позднее 10-го числа следующего месяца за текущим, 

согласно квитанций, выданных им. 

2.3. При одновременном наличии оснований для предоставления детям с 

ограниченными возможностями здоровья и детям из малообеспеченных семей 

льготного питания, обучающимся предоставляется бесплатное питание по 

одному из вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных 

представителей) на основании их заявления. 

2.4. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, для 

которых общеобразовательными учреждениями организовано обучение на 

дому, предоставляется ежемесячная компенсационная денежная выплата на 

питание, компенсирующая стоимость двухразового питания (завтрак и обед) 

для обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 

общеобразовательном учреждении в дни учебных занятий в соответствии с 

Порядком обеспечения бесплатным двухразовым питание обучающихся с 

органическими  возможностями здоровья, обучение которых организовано 

муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями 

муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» 

Смоленской области на дому, в том числе возможность замены бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией утвержденным постановлением 

Администрации муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области от 28.12.2024 № 2436. 

2.5. Нормы расходов на организацию горячего питания на 1 

обучающегося в день составляет: 

 для обучающихся 1-4 классов бесплатное горячее питание (горячий 

завтрак) в размере 79 рублей 31 копеек; 

 для обучающихся 1-4 классов  с ограниченными возможностями 

здоровья второе горячее питание (горячий обед) в размере 50 рублей 00 копеек; 

 для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями 

здоровья горячие питание в размере 120 рублей 00 копеек, в том числе 



6 

 

бесплатное горячее питание (горячий завтрак) – 70 рублей 00 копеек и второе 

горячее питание (горячий обед) – 50 рублей 00 копеек; 

 для обучающихся 5-11 классов (за исключением обучающихся 5-11 

классов, для которых меры социальной поддержки предусмотрены 

постановлением Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О 

дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 – 11-х классов 

областных государственных общеобразовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей, из 

семей отдельных категорий граждан в виде обеспечения бесплатными горячими 

завтраками на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебные годы» и постановлением 

Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 679 «Об утверждении 

Положения о порядке и условиях предоставления меры социальной поддержки 

обучающихся 5-11-х общеобразовательных организаций из многодетных семей 

в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками») в размере 70 рублей 

00 копеек; 

 для обучающихся 5-11 классов из семей отдельных категорий граждан, 

для которых меры социальной поддержки предусмотрены постановлением 

Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О дополнительной 

мере социальной поддержки учащихся 5-11-х классов областных 

государственных общеобразовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан в 

виде обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием на 2024/25, 

2025/26 и 2026/27 учебные годы» и постановлением Правительства Смоленской 

области от 29.08.2024 № 679 «Об утверждении Положения о порядке и 

условиях предоставления меры социальной поддержки обучающихся 5-11-х 

общеобразовательных организаций из многодетных семей в виде обеспечения 

бесплатными горячими завтраками» бесплатное одноразовое питание в размере 

не более 70 рублей 00 копеек; 

для обучающихся 1-11 классов, зачисленных в группу продленного дня, 

второе горячее питание (горячий обед) в размере 50 рублей 00 копеек. 
 

 

3. Учет и отчетность 

3.1. Денежные средства, предусмотренные на питание обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учитываются на лицевых счетах 

общеобразовательных учреждений.  

3.2. Руководители общеобразовательных учреждений обязаны обеспечить 

представление в муниципальное казенное учреждение «Централизованная 

бухгалтерия муниципальных учреждений образования муниципального 

образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области» 

следующей документации: 

Еженедельно: 

 - накладные прихода и расхода продуктов питания; 

- меню-требования на выдачу продуктов. 

 Ежемесячно, в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, 

следующие документы: 



7 

 

- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц; 

- табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц. 

3.3. Родители (законные представители) ежемесячно до 10 числа, месяца 

следующего за отчетным, производят оплату и предоставляют в 

общеобразовательные учреждения квитанции (ксерокопии квитанций) об 

оплате за горячее питание.  

 

4. Порядок обеспечения обучающихся питанием на бесплатной 

основе 

 

4.1. Для получения обучающимися общеобразовательных учреждений 

горячего питания родители (законные представители) обучающихся (за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для 

которых общеобразовательными учреждениями организовано обучение на 

дому), зачисленных в общеобразовательные учреждения, предоставляют в 

данное общеобразовательное учреждение следующие документы:  

1) для обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями 

здоровья (второе бесплатное горячее питание - горячий обед):  

- письменное заявление (в произвольной форме) о предоставлении 

бесплатного питания; 

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) обучающегося; 

- копию свидетельства о рождении обучающегося моложе 14 лет или 

паспорт гражданина Российской Федерации при достижении обучающимся 14 

лет; 

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования, содержащую страховой номер индивидуального лицевого счета 

обучающегося; 

- копию документа, подтверждающего статус обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья; 

2) для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями 

здоровья, (бесплатный горячий завтрак и бесплатный горячий обед): 

- письменное заявление (в произвольной форме) о предоставлении 

бесплатного питания; 

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) обучающегося; 

- копию свидетельства о рождении обучающегося моложе 14 лет или 

паспорт гражданина Российской Федерации при достижении обучающимся 14 

лет; 

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования, содержащую страховой номер индивидуального лицевого счета 

обучающегося; 

- копию документа, подтверждающего статус обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Предоставляемые копии документов должны быть заверены в 

установленном порядке. 



8 

 

3) для обучающихся 1-11 классов из семей участников СВО, зачисленных 

в группу продленного дня, бесплатное горячее питание (горячий обед): 

- письменное заявление в произвольной форме о предоставлении 

бесплатного питания; 

- справку участника СВО. 

4.2. Для получения горячего питания обучающихся 5-11 классов на 

добровольной основе (за счет средств родителей (законных представителей) (за 

исключением обучающихся из малоимущих семей, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и обучающихся, зачисленных в 

группу продленного дня), родителями (законными представителями) 

обучающихся в общеобразовательное учреждение предоставляется письменное 

заявление (в произвольной форме) о предоставлении горячего питания на 

добровольной основе (за счет средств родителей (законных представителей). 

Предоставляемые копии документов должны быть заверены в 

установленном порядке. 

4.3. Основаниями для отказа в предоставлении горячего питания 

обучающимся, указанным в пунктах 4.1 – 4.2 являются: 

- несоответствие обучающегося установленным пунктами 2.1 и 2.2 

настоящего Порядка категориям обучающихся; 

- непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего Порядка;  

- выявление недостоверных сведений в представленных документах.  

Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных 

документах, осуществляется путем их сопоставления с информацией, 

полученной           от компетентных органов или организаций, выдавших 

документ (документы), а также иными способами, разрешенными федеральным 

законодательством. 

В случае отказа в предоставлении горячего питания обучающимся 

родители (законные представители) обучающихся имеют право на повторное 

обращение с заявлением и документами после устранения оснований, 

послуживших причиной отказа. 

4.4. Полученные общеобразовательным учреждением заявления 

родителей (законных представителей) обучающихся регистрируются 

общеобразовательным учреждением. 

4.5. Руководитель общеобразовательного учреждения на основании 

представленных документов в течение трех рабочих дней с момента их 

поступления издает приказ, утверждающий список обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в отношении которых принято 

решение об обеспечении их бесплатным питанием. 

4.6. Обеспечение бесплатным питанием обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья начинается со следующего учебного дня после 

издания приказа руководителя общеобразовательного учреждения и действует 

до окончания текущего учебного года. 

4.7. Документы, связанные с обеспечением бесплатным горячим 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, хранятся в 

общеобразовательном учреждении в течение пяти лет. 



9 

 

4.8. Информация об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 1-4 

классов размещается в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения.  

Размещение и получение информации об обеспечении бесплатным 

питанием обучающихся в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным 

законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

 

5. Ответственность за обеспечение питанием обучающихся 

 

5.1. Руководитель общеобразовательного учреждения несет 

ответственность за: 

- надлежащее обеспечение питанием обучающихся; 

- отнесение обучающихся к категории обучающихся, имеющих право 

ежедневно в течение учебного года обеспечиваться бесплатным питанием; 

- своевременное утверждение списков обучающихся на обеспечение 

питанием на бесплатной основе; 

- соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов; 

- согласование меню; 

- соблюдение режима питания во время учебных дней; 

- своевременное предоставление накладных прихода и расхода продуктов 

питания, меню-требований на выдачу продуктов, контрактов (договоров) на 

поставку продукции за отчетный месяц, табелей учета посещаемости 

обучающихся за отчетный месяц; 

- выполнение иных действий, связанных с надлежащим обеспечением 

питанием обучающихся в общеобразовательном учреждении, в пределах своей 

компетенции. 

5.2. В общеобразовательном учреждении приказом руководителя 

назначается ответственное лицо, в обязанности которого входит:  

- ведение ежедневного учета обучающихся, получающих питание на 

бесплатной основе; 

- подготовка необходимой документации по организации питания на 

бесплатной основе обучающихся по общеобразовательному учреждению.  

5.3. Родители (законные представители) обучающихся, подавшие 

заявления, несут ответственность за своевременность и достоверность 

предоставляемых сведений, являющихся основанием для предоставления 

бесплатного питания обучающихся, а также подлинность документов. 

5.4. Обеспечение финансирования расходов на организацию питания 

обучающихся возлагается на муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия в сфере образования». 

5.5. Контроль за организацией питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях возлагается на Управление образования 

Администрации муниципального образования «Рославльский муниципальный 

округ» Смоленской области. 


		2025-01-31T11:02:58+0300
	Башкирина Надежда Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ




